

Số 135 - KH/ĐUK

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Cuộc thi trực tuyến**  
**“Tìm hiểu các chỉ thị, nghị quyết về công tác xây dựng Đảng”**

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK, ngày 26/12/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các chỉ thị, nghị quyết về công tác xây dựng Đảng”, với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác lý luận chính trị; triển khai và thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác xây dựng Đảng, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nội dung, hình thức, hiệu quả công tác tuyên truyền. Qua đó, nâng cao nhận thức, hiểu biết cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động về mục tiêu, chủ trương, quan điểm, giải pháp trọng tâm trong từng chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

2. Thông qua Cuộc thi tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu, rộng trong toàn Đảng bộ; đồng thời tạo sự lan tỏa, huy động sức mạnh đoàn kết, quyết tâm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ XIII.

3. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối phát động, triển khai Cuộc thi đạt hiệu quả, chất lượng; tạo điều kiện để toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng Cuộc thi một cách thuận tiện nhất.

4. Công tác tổ chức phải chu đáo, chặt chẽ, nghiêm túc, tránh hình thức. Việc đánh giá kết quả đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, tạo không khí sôi nổi và được đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia.

**II. NỘI DUNG**

1. **Tên cuộc thi:** Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các chỉ thị, nghị quyết về công tác xây dựng Đảng”.

2. **Nội dung Cuộc thi**

- Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

- Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm.

- Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

- Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

- Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 18/01/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ ngang tầm nhiệm vụ.

- Quy định số 272-QĐ/TU, ngày 22/10/2021 của Tỉnh ủy về về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức là đảng viên và tiêu chí đánh giá thực hiện trách nhiệm nêu gương.

### **3. Tài liệu phục vụ Cuộc thi**

- Các chỉ thị, nghị quyết nêu trên.

- Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Tài liệu phục vụ sinh hoạt chi bộ hàng tháng do Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp biên soạn.

- Các tài liệu liên quan đăng trên Website Đảng bộ Khối, đăng trên các báo giấy, báo điện tử thuộc cơ quan ngôn luận chính thống của Đảng.

#### 4. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến, thí sinh dự thi làm bài trắc nghiệm trên Trang thông tin điện tử: [www.dukcqdnbentre.vn](http://www.dukcqdnbentre.vn). Mỗi thí sinh được thi tối đa 10 lần/tháng.

Bài thi mỗi tháng có 06 câu hỏi, gồm:

- + 05 câu hỏi trắc nghiệm, thí sinh chọn đáp án A, B, C hoặc D để trả lời.
- + 01 câu hỏi dự đoán có bao nhiêu người trả lời đúng các câu hỏi trên.

#### 5. Đối tượng dự thi và thời gian thi

**5.1. Đối tượng dự thi:** Là cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh - sinh viên đang sinh hoạt, công tác, làm việc, học tập tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

##### 5.2. Thời gian tổ chức thi

- Thời gian thi: từ 19/8/2023 đến 19/8/2024.

Công bố kết quả mỗi tháng: Vào lúc 09 giờ, ngày 19 hàng tháng.

- Thời gian thi thử: Bắt đầu từ 8 giờ, ngày 16/8/2023 đến 08 giờ ngày 18/8/2023.

- Thời gian phát động cuộc thi chính thức: Ngày 19/8/2023.

- Tổng cộng có 12 tháng thi, cụ thể như sau:

+ Tháng thứ nhất: Từ 09 giờ ngày 19/8/2023 đến 08 giờ ngày 19/9/2023

*Trao giải tháng đầu tiên tại Hội nghị sơ kết 9 tháng đầu năm 2023.*

+ Tháng thứ hai: Từ 09 giờ ngày 19/9/2023 đến 08 giờ ngày 19/10/2023

+ Tháng thứ ba: Từ 09 giờ ngày 19/10/2023 đến 08 giờ ngày 19/11/2023

+ Tháng thứ tư: Từ 09 giờ ngày 19/11/2023 đến 08 giờ ngày 19/12/2023

*Trao giải 03 tháng tiếp theo tại Hội nghị tổng kết năm 2023*

+ Tháng thứ năm: Từ 09 giờ ngày 19/12/2023 đến 08 giờ ngày 19/01/2024

+ Tháng thứ sáu: Từ 09 giờ ngày 19/01/2024 đến 08 giờ ngày 19/02/2024

+ Tháng thứ bảy: Từ 09 giờ ngày 19/02/2024 đến 08 giờ ngày 19/3/2024

*Trao giải 03 tháng tiếp theo tại Hội nghị sơ kết quý I năm 2024.*

+ Tháng thứ tám: Từ 09 giờ ngày 19/3/2024 đến 08 giờ ngày 19/4/2024

+ Tháng thứ chín: Từ 09 giờ ngày 19/4/2024 đến 08 giờ ngày 19/5/2024

+ Tháng thứ mười: Từ 09 giờ ngày 19/5/2024 đến 08 giờ ngày 19/6/2024

*Trao giải 3 tháng tiếp theo tại Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2024*

+ Tháng thứ mười một: Từ 09 giờ ngày 19/6/2024 đến 08 giờ ngày 19/7/2024

+ Tháng thứ mười hai: Từ 09 giờ ngày 19/7/2024 đến 08 giờ ngày 19/8/2024

*Trao giải 02 tháng cuối và tổng kết, trao giải tập thể, cá nhân tại Hội nghị sơ kết 9 tháng đầu năm 2024.*

## **6. Cách thức dự thi**

- Người dự thi đăng nhập website: [www.dukcqdnbentre.vn](http://www.dukcqdnbentre.vn); vào chuyên mục Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu các chỉ thị, nghị quyết về công tác xây dựng Đảng*”, sau đó tiến hành các thao tác để trả lời câu hỏi của Ban Tổ chức.

- Điền các thông tin cá nhân (họ và tên, số điện thoại; đơn vị công tác...) theo yêu cầu và trả lời các câu hỏi bằng cách lựa chọn một phương án đúng, sau đó điền vào ô “**Dự đoán**” số người trả lời đúng và bấm vào ô “**Trả lời**”.

## **7. Cơ cấu giải thưởng**

### **7.1. Giải thưởng hàng tháng (giải cá nhân)**

- Mỗi tháng, Ban Tổ chức sẽ trao 06 giải (01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba) cho 06 thí sinh đạt kết quả cao nhất trong tháng.

- Mỗi giải được trao Giấy khen của Ban Tổ chức và tiền thưởng, gồm:

+ 01 giải Nhất: 700.000 đồng/giải.

+ 02 giải Nhì: 500.000 đồng/giải.

+ 03 giải Ba: 300.000 đồng/giải.

\* Trong trường hợp có từ 02 người trở lên cùng trả lời đúng các câu hỏi, cùng dự đoán chính xác số người trả lời đúng, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian gửi trả lời câu hỏi để trao thưởng cho người gửi trả lời sớm nhất. Thời gian được tính từ khi bắt đầu đến khi kết thúc cuộc thi tháng trước (*thời gian tính đến giây, phút, giờ, ngày theo thời gian thi, hiển thị trên phần mềm thi trực tuyến*).

### **7.2. Giải tổng kết cuộc thi**

#### **a) Giải tập thể**

Giải tập thể trao cho các chi bộ, đảng bộ cơ sở. Ban Tổ chức căn cứ vào số lượng thí sinh tham gia (trên tổng số cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị) và số lần đạt giải cá nhân của các đơn vị qua các đợt thi tháng để xét trao giải tập thể.

Giải tập thể bao gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì; 01 giải Ba

**b) Giải đặc biệt (giải cá nhân):** Căn cứ kết quả các đợt thi tháng, Ban Tổ chức trao giải thí sinh xuất sắc nhất Cuộc thi.

## **8. Một số quy định chung**

Thí sinh chỉ được sử dụng 01 tài khoản duy nhất để đăng ký dự thi.

Nếu thí sinh có bất kỳ thông tin cá nhân sai lệch về số điện thoại, đơn vị công tác thì kết quả sẽ bị hủy.

Để thuận lợi cho Ban Tổ chức xét trao giải tập thể, đề nghị các cá nhân đăng ký chính xác tên chi bộ, đảng bộ cơ sở; các thí sinh thuộc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa có tổ chức đảng thì khai vào ô đơn vị "*khác*".

Trường hợp có khiếu nại liên quan đến kết quả Cuộc thi, người khiếu nại gửi văn bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi để xem xét, giải quyết. Thời gian nhận khiếu nại: 03 ngày kể từ thời điểm Ban Tổ chức thông báo kết quả cá nhân đạt giải kỳ thi tháng trên Website Đảng bộ Khối.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI: Được sử dụng từ nguồn đảng phí trích giữ lại (*có dự trừ kinh phí kèm theo*).

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ định Ban Tổ chức, Thư ký Cuộc thi

###### 1.1. Ban Tổ chức

- Đồng chí Phạm Hữu Dự, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối - Trưởng ban
- Đồng chí Trần Văn Phương, Trưởng Ban Tuyên giáo - Phó Trưởng ban
- Đồng chí Nguyễn Thanh Phong, Chánh Văn phòng - Thành viên
- Đồng chí Nguyễn Thị Mỹ Phương, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo - Thành viên

###### 1.2. Thư ký

- Đồng chí Nguyễn Minh Tiểu - Chuyên viên Ban Tuyên giáo
- Mời 01 cán bộ kỹ thuật - Viễn thông Bến Tre

2. Ban Tổ chức phát động, hướng dẫn cơ sở tham gia Cuộc thi bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Thư ký chịu trách nhiệm tham mưu nội dung đề thi hàng tháng; theo dõi, tổng hợp kết quả, trình Ban Tổ chức xem xét, quyết định kết quả Cuộc thi, tham mưu các quyết định trao giải Cuộc thi; phụ trách về mặt kỹ thuật.

3. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, các nội dung liên quan đến Cuộc thi; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Ngoài các giải thưởng chính thức của Ban Tổ chức, cấp ủy cơ sở, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cần có chế độ khen thưởng nhằm động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia Cuộc thi.

4. Văn phòng Đảng ủy Khối chịu trách nhiệm về kinh phí, hậu cần, chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Cuộc thi thành công.

Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu các chỉ thị, nghị quyết về công tác xây dựng Đảng*” là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ Khối, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả, chất lượng Cuộc thi.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đ/c Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư TT Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Đăng Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VP, BTG Đảng ủy Khối.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



**Võ Văn Kiệt**